GR Nr. 2005/209

Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Zirich

09.11.2005

Interpellation von Ernst Danner und Hanspeter Kunz betreffend FCZ, Freibierausschank und Sachbeschadigung nach Cupsieg

Am 25. Mai 2005 reichten Gemeinderat Ernst Danner (EVP) und Gemeinderat Hanspeter
Kunz (EVP) folgende Interpellation GR Nr. 2005/209 ein:

Nach dem grossartigen Cupsieg des FCZ fiel unserem Stadtprésidenten nichts anderes ein, als die alte Losung fur archaische Saufgelage auszurufen ,Freibier fur alle. Wohl gab es auch alkoholfreie Getranke an diesem Festanlass, aber er war hauptséchlich gepragt von einem teilweise iberméassigem Alkoholkonsum, auch durch Jugendliche. Dem Vernehmen nach kam es nach dem Uber zwei Stunden dauernden Freibierausschank zu Vandalenakten betrunkener Fans mit Sachbeschadigungen und Kérperverletzungen, so dass die Polizei einschreiten musste.

Nach unserer Auffassung sollte der Stadtprésident phantasievoll und umsetzungsstark genug sein, um bei einem Volksfest fir ein jugendliches Publikum den Kulturwandel weg von Saufgelagen hin zu einem vorwiegend nicht vom Alkohol gepragten Feststil zu schaffen. Stadtratliche Alkoholfeste wirken demotivierend auf die grossen Anstrengungen, die unter Einsatz erheblicher 6ffentlicher Mittel zur Bekémpfung des Alkoholismus unter Jugendlichen unternommen werden.

Wir bitten den Stadtrat um Beantwortung der folgenden Fragen:
1. Wie lange wurde am Fest des FCZ-Cupsiegs Freibier ausgeschenkt?

2. Zu welchen Sachbeschadigungen kam es im Anschluss an den Festanlass? Welche polizeilichen Masssnahmen waren erforderlich und welche Kérperverletzungen waren bei den Randalierern und bei der Polizei zu verzeichnen?

3. Welche Kosten waren fir die Stadt mit dem Freibierausschank und mit der anschliessenden Polizeiaktion verbunden?

4. Wurde auch alkoholfreies Bier ausgeschenkt? Wenn nein, warum nicht?
Weshalb wurden alkoholische Getranke auch an Jugendliche abgegeben?

6. Was gedenkt der Stadtrat zu tun, um solchen Anléassen kiinftig ein tGberwiegend alkoholfreies Geprage zu geben?

Auf den Antrag des Stadtprasidenten beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt:

Sportliche Erfolge von Vereinen, die in der Stadt breit verankert sind und mit denen entsprechend ein grosser Teil der Bevolkerung mitfiebert, sollen auch von der Offentlichkeit gewiirdigt werden. Sie sind neben vielen anderen Faktoren wichtige ldentifikationsfaktoren und pragen das Image der Stadt mit. Die Meisterfeier flr den Grasshopper Club zum Gewinn der Schweizer Meisterschaft im Jahre 2003 war eindriicklich und hatte ein grosses Medienecho zur Folge. Die Feier vor dem Stadthaus blieb auch von unerfreulichen Begleiterscheinungen Alkoholexzessen usw. verschont. Diese positiven Erfahrungen bildeten die Grundlage flr die Planung der Cupfeier fur den FC Zirich.

Auch die Feier fur den FCZ verlief im Wesentlichen nach Plan. Eine Fan-Gemeinde von gegen 3000 Leuten freute sich noch einmal tber den Erfolg des FCZ. Fir die sehr betriblichen Ausschreitungen im Nachgang der Feier ist ein sehr kleiner Teil der Teilnehmenden verantwortlich.

Zu Frage 1: Geplant war, den Getrankestand zwischen 18.30 und 19.30 Uhr offen zu halten.
Durch eine nicht vorgesehene und nicht abgesprochene Aufforderung des FCZ-Verantwortlichen tber das Mikrofon, den Getrankestand nochmals zu ,stirmen®, kam es zu einer Verlangerung der Getrdnkeabgabe bis 20.00 Uhr. Neben dieser zeitlichen Verlangerung hat eine nicht abgesprochene Verteilpraxis des Getrankelieferanten zu einer Ubermassigen Abgabe von Gratisbier gefihrt.
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Zu Frage 2: Um etwa 22.00 Uhr beschadigte eine Gruppe von 10 bis 15 Personen die Karosserie und die Scheibe eines am Bahnhofquai haltenden Fahrzeuges durch Fusstritte, Fausthiebe und mit Bierflaschen. Der Fahrzeuglenker erstattete Strafanzeige gegen Unbekannt. Weiter wurden Tische und Stiihle von Boulevardcafés umgeworfen und am Central der Verkehr blockiert. Strafanzeigen dazu gingen bei der Stadtpolizei nicht ein.

Es bildete sich ein Zug von ein paar Dutzend Leuten. Aus diesem wurden Flaschen gegen Polizeiangehdrige geworfen. Ein Polizist wurde tatlich angegriffen. Der Tater konnte verhaftet werden; bei dieser Aktion wurde ein Polizeiangehoériger durch Faustschlage im Gesicht verletzt. Kdperverletzungen bei den Randalierenden sind keine bekannt.

Zu Frage 3: Als Getrankelieferant wurde der vom FCZ auch fir andere Anlasse engagierte Lieferant gewahlt. Rund ein Viertel der Kosten entfiel auf alkoholfreie Getranke. Der durchschnittliche Bierkonsum lag bei rund drei Viertellitern pro Kopf. Damit resultierten Gesamtkosten fur alkoholische und nichtalkoholische Getranke von rund Fr. 25 000.--. Darin enthalten sind auch die Kosten des Cateringunternehmens fiir Stédnde, Transport und Personal.

Der Einsatz der Polizei verursachte keine zusétzlichen Kosten, da er mit der im ordentlichen Dienst stehenden Mannschaft bewaltigt werden konnte.

Zu Frage 4: Alkoholfreies Bier wurde nicht ausgeschenkt. Neben Bier waren aber bewusst auch Mineralwasser und die géngigen Siussgetranke im Angebot. Zudem hat der Stadtprésident anlasslich der Meisterfeier ausdriicklich auf das Angebot an alkoholfreien Getranken hingewiesen.

Zu Frage 5: Die vom FCZ-Verantwortlichen verpflichteten Getrankelieferanten sind erfahrene zurcherische Betriebe mit den notwendigen polizeilichen Bewilligungen (Wirtepatent).
Gemass Beobachtung der anwesenden Vertreter des Prasidialdepartements wurde denn auch von den Standbetreibern kein Bier direkt an Jugendliche abgegeben. Nicht kontrollierbar ist an solchen Anlassen allerdings der Konsum durch Jugendliche, wenn sie das Getrank von Drittpersonen erhalten.

Frage 6: Die Erfahrung zeigt, dass auch bei Anlassen mit Gratisabgabe von Getranken der grosste Teil der Teilnehmenden den Alkoholkonsum in einem verantwortbaren Rahmen halten kann und primar der Festanlass im Vordergrund steht. Lediglich eine kleine Gruppe missbrauchte den freudigen Anlass und verilbte in der Folge Sachbeschadigungen und storte den Verkehr. Diese Ausschreitungen sind unakzeptabel, auch wenn nur wenige Leute daran beteiligt waren. Das Prasidialdepartement hat daraus die Lehren gezogen. Sollte es zu weiteren Meisterfeiern kommen - die aus sportlichen Griinden natirlich sehr erwiinscht sind -
werden geeignete Massnahmen getroffen, um solche unerfreulichen Nebenaspekte mdglichst zu unterbinden. Bessere Planung, klare Absprachen mit den Clubverantwortlichen, konsequentere Vorgaben fir die Getrankestandbetreiber (Gebindeart, Zeit- und Mengenbeschrankung fiir Einzelabgabe), Erweiterung des Angebotes mit alkoholfreiem Bier, bessere Kommunikation usw. werden mithelfen, dass solche Anléasse ein Festereignis bleiben.

Mitteilung an den Stadtprasidenten, die Ubrigen Mitglieder des Stadtrates, den Stadtschreiber, den Rechtskonsulenten und den Gemeinderat.

Fur getreuen Auszug
der Stadtschreiber
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